Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 vtrum sit pars fortitudinis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CXXIX.

Fortissimus tendit in maximum fortitudinis actum, q̄ in aliam
tendat magnitudinem, quām fortitudinis ad intra, & honoris
ad extra: q̄o non est ad pr̄sens propositum loqui.
Ad huius difficultatis eidemtamen sciendum est primò, q̄ mag-
num, & parvum, ut in predicamentis dicuntur, est relatum cir-
ca quadratū. Propter

ca quadrata. Propter
q̄d importat ultra su-
biectū quantitatē &
relationē. Et licet ex
parte quantitatis mag-
nitudinē & parui non di-
stinguant specie, q̄a
eiudē est speciei li-
nea parua, & magna,
& similiter superficies
& corpus: & similiter ex parte subiecti,
seu rei quāte, nō exi-
stunt. . 1 .

nor autem secundum se consi-
deratus, est quoddā speciale bo-
num: & secundum hoc magna-
nimitas, secundum se considera-
ta, est specialis quadam virtus.
Sed q̄a honor est cuiuslibet vir-
tutis praeium, ut ex supra *di-
ctis patet: ideo ex consequenti ra-
tione sive materie respicit omnes
virtutes.

Q.103.1
232.

232.

ca quadrata. Propter quod importat ultra suam biectam quantitatem, & relationem. Et licet ex parte quantitatis magnitudinis, & parui non distinguantur species, quia eiusdem est species linea parua, & magna, & similiter superficies & corpora: & similiter ex parte subiecti, seu rei qualitate, non existunt magni, & parui differentia speciei. Magna siquidem, & parua aqua cuiusdem est speciei, & similiter magna, & parua albedo: ex parte tamen relationis speciei distinguuntur magna, & parui. Sicut in relativa specie distincta, sicut duplex, & dimidiata, speciantur, & in relativa aequi-

ad relativa aequi-
parantia, sed supposi-
tionis, & superposi-
tionis. Quocirca, li-
te magna, & paru
m distinguunt spe-
cie rei, q d magna,
uel parua, puta, albe-
dinis, caloris, hono-
ris, pecuniae &c. nec
specie quatinus; sicut
tamen relativa inter
se distin*ti*a specie,
Sciendū est lecūdo,
quod in effectibꝫ na-
turalibꝫ duo inue-
mantur. L. res ipsa, q
est termin⁹ formalis
actionis, & magnitu-
do ipsius. Sicur cum
ignis calefacit aqua,
est ibi & calor, q. for
maliter terminat ca-
lefactiōnē, & quanti-
tas eius, pura, q. est
calor, ut duˆo. Ad

hēc autem duo natū
rale agens ita le habet, quod primum est, ad quod directē intē-
dit, quodque ex ratione formā qua agit, directē producit. Secū-
dum uero ex conditione ipsius formā prouenit. Calidūm. in
tiquānum calidūm, facit calidūm. Sed quia intēsus est actiūs ca-
lor, ideo in patiēte disposito fit non solum calor, sed calor intē-
nitus. Ita quod calidūm actiūm directē non intēdit, nisi cali-
dūm facere tanq̄ūam propriūm, & formalem effectū. Intē-
tionēm autē calorū efficit non tanq̄ū ex forma intēcta directē, sed
tanq̄ū conditionē concomitante naturaliter late agēs in hoc pa-
go &c. Et quia in aīa intellectus natus est adunata diuidere, &
aīa natura quādā est, in hoc anima excedit materia, & efficit ma-
gnitudinem aītūs nūritur non foliū per modū naturæ. ut ex
ditionē actū, sicut de calore dictū est, sed et per modū aītū. p
directē intentionē ipsius magnitudinis, ut cuiudā rationis for-
malis, ita gōmo ualde fortis, & magnanimus dupliciter ten-
dit in magni fortitudinis actū. Primo, p modū naturæ, inquā-
tum fortis : ex rōne namque sua magna fortitudinis exit in ma-
gnūm fortitudinis actū, sicut magnus calor in magna calefa-
tiōnē. Secundo, per directam intentionēm ipsius magnitudinis,
in quātum magnanimus ex ratione namque magnanimitati
tendit in magnitudine actū fortitudinis, ut propriā rōnem for-
male intentiā. Iū si magnitudine actū fortitudinis a fortitudi-
ne fit, & respiciunt, ut condito concomitis actū ex magni-
tudine fortitudinis a magnanimitate uero fit, & respiciunt, ut for-
male obiectūm ipsius. Et ppterē distinguunt spēcie fortitudi-
& magnanimitas, upōto habentes diversas rationes formales

ARTIC. III. E

objec*t*us. Fortitudinis namque obiec*t*u*s* effundit
tis uero magnum: quan*um* coincidunt in hoc
obiec*t* condit*io*, illud met*er* est alterius form*is*.
Sciendum est tertio, que inter magni secund*is* et
gau*n* non secund*is* se, sed pro aliud, tam*en* i*st*o.

tatio ueritatis, quia uidetur extre-
more procedere. Quod etiam alii
quis sit planctius, ad defecum
pertinet, qui per hoc uidetur am-
minus exterioribus malis fuisse
bere. & ideo haec, & similia uite
magnitudinis secundum quan-
dam speciem rationem, feliciter
cet tanquam contraria excellen-
tiae, uel magnitudini.

AD III. dicendum, quod quelibet virtus habet quemadmodum de-
corem, sive ornatum ex sua spe-
cie, qui est proprius unicuique
virtutis; sed superadditur aliis or-
natis ex ipsa magnitudine spe-
ris virtutis pro magnitudine, que
omnes virtutes maiores es-
cit, ut dicitur in 4. Ethic.

ARTICVLVS V.

*Vtrum magnanimitas sit pars
fortitudinis.*

H

AD QUINTVM si proce-
ditur. Videatur, quod mag-
nanimitas non sit pars for-
mudinis. Idem enim non est pars
fuiipsius: sed magnanimitas u-
detur idem esse fortitudini dicit
enim Seneca in libro * de qua-
tuor uirtutibus. Magnanimitas,
que & fortitudo dicitur, similitudine
cordi tuo, cum fiducia magna
uiues. Et Tullius* dicit in primo
de officiis. Viros fortes magnan-
mos eodem esse uolumus sen-
tatis amicos, minimeque falli
ces. ergo magnanimitas non est
pars fortitudinis.

¶ 2 Præt. Philol. in 4. Ethico. &c.

nem ardui, & paruum non. Et propositum
in moralibus, quando scilicet magis
et sic est in proposito quoniam & magnus
virtutis, & magnus in honorebus habetur
stat autem arduum distinguunt; p[ro]p[ter]a
¶ Ad secundum dicitur, quod inter se
pliecerit consideratur. Primo, ut in me
alterius, scilicet operis temperante, si
specitur ab habitu, sed ratione alterius, si
non habet rationem ardui, & ad temperante
d[icit]ur, ut ly magnum, dicit rationem p[ro]p[ter]a
ut recipitur, & sic habet rationem p[ro]p[ter]a
spectat.
¶ Ad tertium dicitur, quid non est hic dis
perly magnum opus temperante visu, non
diueritas rationis, quam induit ly magnum
perantia, & a magnitudine; ita quod
perat semper significavit. Sed cum res
tudo ad temperantiam, habet rationem
speciti ab ea, ut dictum est. Quido uen
tatem, habet rationem rationis formam, in
cte ab ea, & propterea magna nimis
Eto, & fine magnum in cunctis, immo
tia uero, & alia uitres habent modo
perata, iusta, forta, & huiuscmodi. Mag
nus, sequenti attingunt, ut dictum est.

cit quod magnanimus non est philokindinos, id est, amator periculi: ad fortē autem pertinet se expōnere periculis, ergo magnanimitas non conuenit cum fortitudine, vt possit dici pars eius.